2

Дело № 5-630-2112/2024
УИД 86MS0052-01-2024-002962-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении
17 апреля 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Гашимова Арслана Иразиевича, * года рождения, уроженца * не работающего, содержащегося в ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по ХМАО - Югре, паспорт серии *
УСТАНОВИЛ:
08 января 2024 года в 09 час. 00 мин. в помещении кабинета оперативного отдела ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по ХМАО – Югре, расположенном по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, пер. Клубный, д. 145, Гашимов А.И., являясь обвиняемым по уголовному делу № 12302711021035239, возбужденному 25 октября  2023 года по ч. 2 ст. 321, ст. 319 УК РФ, умышленно не выполнил законные требования следователя следственного отдела по городу Нижневартовску следственного управления следственного комитета ХМАО – Югры о прохождении обязательной государственной дактилоскопической регистрации.

На рассмотрение административного материала Гашимов А.И. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала был уведомлялся надлежащим образом.

Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 86 № 244912 от 13.03.2024, из которого усматривается, что Гашимов А.И. от дачи объяснений и подписи в протоколе отказался в присутствии двух понятых;

- рапорт сотрудника полиции от 13.03.2024;

- рапорт следователя по особо важным делам СО по городу Нижневартовску СУ Следственного комитета РФ по ХМАО – Югре от 08.01.2024;

- акт отказа от прохождения обязательной государственной дактилоскопической регистрации от 08.01.2024, согласно которому Гашимов А.И. от прохождения обязательной государственной дактилоскопической регистрации отказался. От подписи в акте Гашимов А.И. так же отказался;

- копию постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству № 12302711021035239 от 25.10.2023;

- копию постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству № 12302711021035240 от 25.10.2023;

- объяснение Сорокина Д.И. от 13.03.2024;

- объяснение Аржаных К.А. от 13.03.2024;

приходит к следующему.

Статья 17.7 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 4.5 Кодекса РФ об АП (в редакции Федерального закона от 14 апреля 2023 г. N 122-ФЗ) постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения.

В силу ч. 1.1. ст. 4.5 Кодекса РФ об АП срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» № 5 от 24.03.2005г. истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Учитывая, что правонарушение Гашимовым А.И. совершено 08 января 2024 года, срок давности начинает течь со следующего дня – с 09 января 2024 года, и истек 08 апреля 2024 года.

Административное производство возбуждено 13 марта 2024 года, в суд для рассмотрения материал поступил 27 марта 2024 года.

Таким образом, на момент рассмотрения административного материала, с учетом сроков надлежащего извещения лица о времени и месте рассмотрения административного дела, срок давности привлечения Гашимова А.И. к административной ответственности истек.

В соответствии с п. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении Гашимова А.И. подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Гашимова Арслана Иразиевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья

Н.В. Ткачева

***